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با نواخته شدن زنگ مدرسه، فصل یادگیری به طور رسمی شروع شد

نگاه برخی مسئولان حوزه تربیت، در اولین سالروز انتشار ویژه نامه دانش آموزی 

»مدرسه زندگی«، آرمان نظام آموزش
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

مدیرکل آموزش و پرورش خراســان رضوی گفت: 
شمار دانش آموزان استان  در سال تحصیلی جدید 
نســبت به ســال قبل بیش از 60 هزار نفر افزایش 
یافته است. به گزارش روابط عمومی اداره کل آموزش 
و پرورش قاســمعلی خدابنده در نشست خبری به 
مناسبت آغاز سال تحصیلی تأکید کرد: پیش بینی 
می شــود جمعیت دانش آموزی استان با شمارش 
مراکز پیش دبستانی به یک میلیون و 300 هزار نفر 
برسد و بیشترین افزایش جمعیت دانش آموزی در 
حاشیه شهر مشهد، شهر جدید گلبهار و در حاشیه 
شهرستان های بزرگ مانند سبزوار، نیشابور و تربت 
حیدریه بوده اســت. وی با اعلام اینکه از نظر رشد 
جمعیت دانش آموزی در مشهد منطقه تبادکان با 
حدود 9000 دانش آموز در ابتدای فهرست است، 
افزود: ناحیه 7 بــا 7500 دانش آموز و ناحیه یک با 
حدود 7000 دانش آموز جدید به ترتیب بیشترین 

افزایش شمار دانش آموزان را داشته اند.

   ۶۰ درصد مدارس مجهز به  کلاس درس هوشمند
مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی همچنین 

بیان کرد: به منظور استفاده از فناوری ها و روش های 
تدریس نوین حدود 60 درصد مدارس استان مجهز 
به حداقل یک کلاس درس هوشــمند هســتند 
که این آمار از لحاظ کمی و کیفــی باید ارتقا یابد. 
خدابنده ادامه داد: میانگین تعــداد دانش آموزان 
در کلاس های درس اســتان 24 نفر اســت اما در 
برخی شهرهای استان این عدد به بالای 40 نفر نیز 
می رســد. وی درباره پیش بینی فضاهای آموزشی 
برای دانش آموزان جدید نیز گفت: بخشــی از این 
دانش آموزان به کلاس های موجود می روند و بخشی 
نیز که حدود 20 درصد هستند نیاز به کلاس جدید 
دارند که با توجه به نبود امکان برای افزایش تعداد 
کلاس ها در برخی مدارس از »کانکس« برای حل 

این مشکل استفاده خواهد شد.

   کمبود ۱۶ هزار معلم در استان
این مقــام مســئول افــزود: در این راســتا از 20 
»کانکس« به عنوان کلاس درس در مناطق حاشیه 
شهرمشــهد، بخش رضویه، تبــادکان و مدارس 

عشایری استفاده خواهد شد.

وی با بیان اینکه این اســتان برای سال تحصیلی 
جدید با کمبــود 16 هــزار معلم مواجه اســت، 
اظهارکرد: تعدادی از این کمبودها از طریق جذب 
نیروهای حق التدریس، نهضت سوادآموزی و مراکز 

پیش دبستانی جبران خواهد شد.

   تعداد شــکایات یک دهــم جمعیت 
دانش آموزان

وی با اشــاره به تعداد و روند شکایات گفت: 1200 
شــکایت در روند ثبت نام مدارس استان دریافت و 
رسیدگی شد که این تعداد معادل یک دهم درصد 
شــمار جمعیت دانش آموزان اســتان است و 37 

شکایت نیز از مدارس غیر دولتی استان دریافت و به 
آن رسیدگی شد.

   برگزاری مراسم آغاز مهر در هنرستان
وی گفت: با توجه به شــعار رونق تولید، مراســم 
نمادین بازگشــایی مــدارس در ابتــدای مهرماه 
98 در یکــی از هنرســتان های آمــوزش و 
پرورش ناحیه 7 برگزار شــد تــا مهارت آموزی و 
توجه بــه هنرســتان های فنــی و حرفــه ای و 
کارودانش به عنــوان یکــی از رویکردهای اصلی 
آمــوزش و پــرورش اســتان در دســتور کار 

قرار گیرد. 

ســال قبل بود که درباره نشــریه ای ویژه معلمان 
حرف می زدیم و برنامه ریزی می کردیم که بستری 
ایجاد کنیم تا صدای معلمان و دانش آموزان و همه 
اصحاب تعلیم و تربیت باشد و نام آن هم به احترام 
همه آموزگارانی که زندگی می آموزند، »مدرســه 

زندگی« گذاشته شد.
در میان همان برنامه ریزی هــا، انتظاری حداقلی 
وجود داشت که این نشریه شــاید بتواند کم کم و 
در مدت زمانی نسبتا طولانی جای خود را باز کند و 
تأثیرگذاری مورد انتظار را داشته باشد. اما واقعیت 
به گونه ای دیگر پیش رفت! واقعیت آن اســت که 
فکر نمی کردیم »مدرســه زندگی« به این زودی 
جایگاهی را که امروز در آن قرار دارد، پیدا کند. مایه 
مباهات است که این نشریه توانسته است در میان 
مخاطبان آموزش و پرورش نفوذ شایان توجهی پیدا 

کند و در میان مدارس، معلمان و دانش آموزان با 
اقبال مواجه شود.

»مدرسه زندگی« توانســته است خود را به عنوان 
پایگاهی برای ارائه اخبــار مدارس و موفقیت های 
معلمان و دانش آموزان تثبیت کند و مورد اعتماد 
مخاطبان قرار گیرد. جایگاهی که بدون تردید بار 

را بر دوش این رسانه نوظهور سنگین تر می کند.
بدون تردید این تجربه موفق یک ساله حاصل تعامل 
مثبتی است که میان آموزش و پرورش و اصحاب 
رســانه به ویژه مجموعه »روزنامه شهرآرا« شکل 
گرفت، این تجربه نشان داد که این تعامل می تواند 
قدرت دو بال مهم افزایش آگاهی اجتماعی -یعنی 

نهاد آموزش و پرورش و رسانه ها- را تقویت کند.
اگر بپذیریم که در عصر اطلاعات قرار گرفته ایم، در 
هجوم هرروزه و همه جانبه رسانه ها، نمی توانیم از 

تأثیر آن بر وظایف آموزش و پرورش غفلت کنیم. 
متأسفانه با غلبه نگرش تهدیدمحور، ظرفیت عظیم 
بهره گیری رسانه های نوین در بسیاری از حوزه ها 
بی استفاده مانده و موجب شده است که میدان از 

کنترل سیاست گذاران خارج شود.
تلاش کرده ایم که این غفلت از رســانه ها را تا حد 
توان در آموزش و پرورش برطرف کنیم و مســئله 
امر با توجه به جایگاه این نهاد از اهمیتی اساســی 
برخوردار است. آینده هر جامعه ای به وسیله نظام 
تعلیم و تربیت آن جامعه ســاخته خواهد شد و در 
هر کشور نهاد آموزش است که می تواند افراد فعال 
آن کشــور در آینده را افــرادی تک بعدی و بدون 
مهارت های مناسب شــهروندی تربیت کند یا با 
تبعیت از اصول تربیت تمام ساحتی، جامعه ای پویا 

با شهروندانی رشدیافته شکل دهد.

دســتیابی به هــدف تربیت تمام ســاحتی بدون 
همراهی رســانه های امروز اگر محال نباشد قطعا 
دشوار خواهد بود. رسانه ها در کنار آموزش و پرورش 
می توانند سهم بزرگی در رشد نسل آینده این مرز 

و بوم داشته باشند.
تجربه یک ساله »مدرسه زندگی« توانست راهی را 
برای ارتباطی از جنسی متفاوت، میان نهاد تعلیم و 
تربیت، متولیان آن و جامعه بگشــاید و مســیری 
برای گفت وگوی بیشتر پیرامون مسائل مرتبط با 
آموزش و پرورش ایجاد کند. امیدواریم که »مدرسه 
زندگی« به همت مجموعه دوســتان در اداره کل 
آموزش و پرورش خراسان رضوی و روزنامه وزین 
شهرآرا ، در ســال های آینده نیز به عنوان میراثی 
ماندگار پابرجا و استوار، مســیر خود را با اهدافی 

والاتر ادامه دهد. 

میان مدرسه و رسانه، شــاید در نگاه اول رابطه ای 
دور باشد اما با تأمل که نگاه کنیم درخواهیم یافت 
که نه تنها چنین نیست بلکه میان این دو، فراتر از 
ارتباط، خویشاوندی ای اســت وثیق و تنگاتنگ و 
ماندگار. هر دو، مأموریــت تولید پیام دارند. هر دو 
به دنبال توسعه روشنی و ارتقای دانایی هستند. هر 
دو سرباز جبهه مبارزه با جهل اند و دشمن نادانی. 
فقط مدرسه، حق تقدم دارد و الا در قدم های بعد ما 

شاهد داد و ستد میان این 2 هستیم.
حق تقدم مدرســه هم برای تولید ســواد و مهارت 
اندیشــیدن اســت تا افراد توان برقــراری رابطه با 
رسانه را به دســت آورند. این الفبایی که در مدرسه 
در ذهن دانش آموز، حک می کنند، فردا به کلماتی 

کارآمد در رسانه تبدیل می شود که امروز و فردای 
جامعه را می سازد و سازندگانش هم همین بچه هایی 
هستند که با فرم های مخصوص، پشت نیمکت ها، 
نگاهشــان به لب های معلم اســت کــه راه فردا را 
برایشــان، آدرس نویسی می کند. رســانه هم پا به 
میدان می گذارد و میان داری می کند تا آدرس فردا 
گم نشود بلکه راه رســیدن به افق های پیش رو هم 
هموار و امن باشد. رسانه، مدرسه را کلاس به کلاس 
می رود و نخبگان را فهرست می کند و به ظرفیت های 
آنان توجه می دهد که چون شکوفا شود، کشور را به 
شکوفاییِ تمام ساحتی نزدیک تر می کند. رسانه از 
مدرسه نیرو می گیرد و به آن نیرو هم می دهد. جان 
می گیرد از آن و جان هم می بخشــد و در همراهی 

این دوست اســت که می توان به روزهای بهتر امید 
بست. با این دوست اســت که می توان باور داشت 
استعداد های ناب ایرانی، در گوشه گوشه این ملک 
شکوفا و »نمی شود« و »نمی توانیم« از لغت نامه ها 
پاک خواهد شد تا »می شــود« و »می توانیم« -که 
خمینی روح ا... تعلیممان کــرد- نتایج خود را به 
منصه ظهور برســاند. باری، میان مدرسه و رسانه، 
خویشاوندی عمیق و مانایی اســت. شهرآرا هم در 
پی همین نسبت اســت که در همراهی با آموزش و 
پرورش با ویژه نامه »مدرسه زندگی«پا به عرصه های 
تعلیم و تربیت می گذارد تا تکلیف حرفه ای خود را 
در شناسایی و معرفی ظرفیت های ناب فرزندان این 
دیار، به انجام رســاند. خط به خط این نشریه، برای 

آن تحریر می شــود که به تعمیق حریت و آزادگی 
در میان مدیــران فردا بینجامد، چه مــا باور کنیم 
که برای داشــتن فردای بهتر همیــن امروز باید به 
ســعی بلیغ و عزم رشید بکوشــیم، فرضیه های نو 
طراحی و ظرفیت های نو را شناسایی و تجربه افراد 
موفق را چراغ راه کنیم تا رســیدن به هدف میسر 
شود. این نیت ماست در مؤسســه شهرآرا اما قبول 
داریم تا اســتانداردهای مورد نظــر خویش فاصله 
داریم و معتقدیم که این فاصله، با نقد و بررســی و 
خیر خواهی شمایانی پرُ می شود که توان و تجربه به 
پرَواز درآوردن اندیشه ها را دارید. »مدرسه« را هم 
شاگرد خود بدانید و دســت بگیرید و راه فتح قله ها 
را بیاموزانید تا در انجام مأموریت خویش، موفق تر از 
پیش باشد. با این امید، سال تحصیلی را نو می کنیم 
که موفقیت های بزرگ در همراهی شــما بزرگان، 

حاصل آید. ان شاءا.... 

غلامرضا بنی اسدی

روزنامه نگار

مهدی مجیدی فر

مدیرروابط عمومی آموزش و پرورش استان

گزارش مهرماهی
شرح مدیرکل آموزش و پرورش استان از وضعیت آمادگی مدارس و اقدامات سال جاری

این «مدرسه» شاگرد شماست!

«مدرسه زندگی»، میراثی برای آینده

نگاه ویژه

یادداشت

یادداشت
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

الهام ظریفیان|  با احتســاب امروز، یک سال از 
با هم بودنمان در »مدرســه زندگی« گذشت. یک 
ســال پیش در چنین روزی انتشــار دوهفته نامه 
مدرسه زندگی آغاز شــد و طی این مدت تعدادی 
از دانش آموزان خلاق و معلمان دلسوز و موفق در 
نظام آموزشی در این ضمیمه معرفی شدند. همچنین طی این مدت به 
دیگر مباحث مرتبط با حوزه آموزش و پرورش استان و مسائل مبتلابه 
سیستم آموزشی نیز پرداخته شد. به بهانه یک سالگی مدرسه زندگی به 
سراغ برخی از متولیان حوزه تربیت رفتیم و نظر، پیشنهاد و انتقاد آن ها 

را در خصوص میزان موفقیت این ضمیمه جویا شدیم.

 »مدرسه زندگی«، آرمان نظام آموزش
نگاه برخی مسئولان حوزه تربیت، در اولین سالروز انتشار ویژه نامه دانش آموزی

   مأموریت های شورای شهر در »مدرسه زندگی«
رمضان علی فیضی، رئیس کمیســیون ویژه 
مناطق پیرامونی و کم برخوردار شورای شهر، 
که به عنوان یک فرهنگی پا به شــورای شهر 
گذاشت نیز بر سیاســت راهبردی این نهاد 
مردمی در گســترش آموزش در شهر اشاره 
می کند و می گوید: کمک شــورای شــهر به 
آموزش و پرورش در دو قســمت صورت گرفته  اســت. بخش اول 
کمکی اســت که در تصویب مصوبات انجام می گیرد و پشتیبانی 
مالی از برخی امــور در آموزش و پرورش نیز در همین راســتا در 
دستور کار قرار گرفته است. وی ادامه می دهد: اختصاص 3 درصد 
از عوارض شــهرداری به آموزش و پرورش به عنوان یکی از اولین 
مصوبات شورای شهر پنجم یکی از دســتاورهای این دوره است. 
این مصوبه اکنون اجرا و مبالغ مرتبط با آن به صورت مســتقیم به 
حساب آموزش و پرورش واریز می شود. فیضی با اشاره به بخش دوم 
برنامه ها اضافه می کند: این بخش در مناسبت های مختلف با هدف 
حمایت از آموزش و پرورش صورت می گیرد. به عنوان مثال شورای 
شهر و شهرداری در پروژه مهر و بازگشایی مدارس در مواردی مانند 
آسفالت، مرمت، نقاشی در و دیوارها، هرس درختان و... کمک های 
شایان توجهی کرده  است. در همین راســتا سال گذشته مبلغ 2 
میلیارد تومان از سوی شورای شهر هزینه شده است و امسال نیز 2 
میلیارد و 200 میلیون تومان برای این منظور در 7 ناحیه مدارس 
مشهد و مناطق تبادکان در نظر گرفته شده  است. در پروژه توسعه 
سوادآموزی نیز در مناطق کم برخوردار، شــورای شهر مصوبه ای 
برای کمک به فراگیرشدن سوادآموزی در بازه سنی 10 تا 49 سال 
در مشهد داشته  است. وی می گوید: ویژه نامه »مدرسه زندگی« در 
محتوا و پرداختن به موضوعات خاص آموزش و پرورش و ارتباط بین 
این نهاد و شورای شهر گام خوبی است. باید بر روی اقدامات مشترک 
و کمک ها و خدمات متقابل این 2 نهاد بیشتر کار شود. شورای شهر 
مأموریت هایی در گسترش حقوق شــهروندی دارد که آموزش و 

پرورش در این خصوص می تواند یاری دهنده باشد.

   »مدرسه زندگی« آرمان آموزش و پرورش است
نورا... جوانشــیری، مدیر آموزش و پروش 
ناحیه 6، مشهد نیز درباره سؤال ما می گوید: 
وقتی صحبت از »مدرسه زندگی« می کنیم 
توجهمان به ایراداتی اســت که تاکنون به 
مدارس وارد بوده  است. »مدرسه زندگی« در 
واقع آرمانی است که آموزش و پرورش به دنبال آن است. بیشتر 
رســانه های مکتوب با مشــکلاتی از نظر جذب مخاطب مواجه 

بوده اند، اما شهرآرا هنوز جایگاه خود را حفظ کرده  است.
وی اضافه می کند: یکی از رویکردهای خوب شورای پنجم توجه 
به آموزش و پرورش است و هم اکنون حلقه مفقوده فعالیت های 
شهرداری در آموزش و پرورش است. یک نهاد خدمت رسان بزرگ 
مانند شهرداری اگر بخواهد خدمات خود را  به خوبی ارائه دهد باید 
کار فرهنگی کند و جای کار فرهنگی در آموزش و پرورش است. 
اختصاص بودجه ای از سوی شــورای شهر  برای آسفالت مدارس 
و اختصاص 3 درصد عوارض شــهرداری به آمــوزش و پرورش، 
خبرهای خوبی هستند اما خیلی عمیق تر باید وارد کار با آموزش 

و پرورش شد.

   »مدرسه زندگی« یک طرفه به قاضی نمی رود
محمدرضــا کمالــی، مدیــر آمــوزش و 
پــرورش ناحیه 7 مشــهد، نیــز دراین باره 
می گویــد: روزنامــه شــهرآرا در دوره 
مدیریــت شــورای شــهر پنجم، بــا نگاه 
اصــلاح و کمــک به آمــوزش و پــرورش 
محتوای خــود را تهیه می کنــد و قصد تیتر کــردن و بالا بردن 
فروش خود را از طریق جنجال آفرینی ندارد، یک طرفه به قاضی 
 نمی رود و به تنگناها و مشــکلات آموزش و پرورش نیز اشــاره

 می کند.
کمالی می گوید: چند ســالی اســت که موضــوع پرداختن به 
مهارت هــای زندگی در آمــوزش و پرورش کلید خورده  اســت 
و به طور جدی دنبال می شــود. »مدرســه زندگی« قرار اســت 
دانش آمــوزان را مهیــای زندگــی در جامعــه  کنــد. ازاین رو 
این ویژه نامــه باید بیشــتر از گذشــته از کارشناســان تعیلم 
و تربیت آمــوزش و پــرورش یعنی کســانی که با مشــکلات 
 و تنگناهــای حرکــت در ایــن مســیر آگاه هســتند، بهــره

 بگیرد.

   »مدرسه زندگی«  اختلاف بین اولیا و مدارس را کم کند
ســید رضا خاتم پور، مدیر آموزش و پروش 
ناحیه یک مشــهد، هم به یکی از مهم ترین 
مشکلات آموزش و پرورش به ویژه در مناطق 
کم برخوردار اشــاره می کند و می گوید: بین 
اولیای دانش آموزان و مدرســه در خصوص 
اهداف آموزش و پــرورش اختلاف دیدگاه 
وجود دارد. آموزش و پرورش امروز به دنبال این نیست که ذهن 
بچه ها را بــا محفوظات غیرضروری پر کند. هدف این اســت که 
دانش آموز خوب زندگی  کردن را یاد بگیرد و تمرین کند. »مدرسه 
زندگی« می تواند مهم ترین نقش را در انتقال اهداف نوین آموزش 
و پرورش به خانواده ها ایفا کند و اختلافی را که بین اولیا و مدارس 

در این زمینه وجود دارد به حداقل برساند.

   باید بدانیم چقدر در بین دانش آموزان مخاطب داریم
 سید احمد باقری، مدیر آموزش و پرورش ناحیه 
4 مشهد، نیز همین نکته را مدنظر قرار می دهد 
و می گوید: محتوای »مدرسه زندگی« متناسب 
با رویکردهای جدیــد آموزش و پرورش، یعنی 
توســعه مهارت آموزی و تأکید بــر یادگیری 
مهارت های زندگی در همه شئون است. نفس این کار ارزشمند است 
اما باید دید چقدر توانسته اســت در بین مخاطبان اصلی که همان 
دانش آموزان هستند تأثیرگذار باشد که این امر نیازمند انجام مطالعات 
میدانی اســت. وی با بیان اینکه محتوای خوبی در این مدت توسط 
»مدرسه زندگی« تولید شده است، ادامه می دهد: در مدت کوتاهی که 
به ناحیه 4 آمده ام خیلی فرصت مواجهه مستقیم با دانش آموزان برایم 
فراهم نشده اما تقویت ارتباط بین »مدرسه زندگی« و دانش  آموزان 
بسیار مهم و اثرگذار است. بخشی از این مســیر ارتباطی را مدیران 
مدارس و بخشــی را تشــکل های دانش آموزی به ویژه شــوراهای 
دانش  آموزی و سازمان دانش آموزی می توانند ایجاد کنند. خبرنگارانی 
که در قالب خبرگزاری پانــا فعالیت می کنند می توانند واقعیت های 

موجود در مدارس و نیازهای دانش آموزان و مدارس را منتقل کنند.

   »مدرسه زندگی«  بیش از گذشته به سراغ افتخارت 
برود

در ادامــه علی ســعیدی، مدیــر آموزش و 
پرورش منطقه تبادکان مشــهد، نیز تأکید 
می کند: رسانه ها زبان گویای مردم هستند 
که ارتباطی دو ســویه بین مردم و مسئولان 
برقــرار می کنند. ایــن اتفاق در »مدرســه 
زندگی« افتاده  اســت. »مدرسه زندگی« به 
ایجاد گفتمان غالب نظام تعلیمی و تربیتی در جامعه و شکل گیری 
ارتباط دو سویه بین مردم و آموزش و پرورش کمک کرده است. 
به نظرم »مدرسه زندگی« باید تلاش کند که بیشتر از گذشته به 
 میان مدارس موفق برود و افتخارات و اقدامات آن ها را برای جامعه 

اطلاع رسانی کند. 
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

گزارش خبری

 نرجس حســین زاده| خبر دارم که قرار است 
نوجوانان به حرم شرف یاب شوند. آدرس رواق امام 
خمینی )ره( را هم داده اند. وارد حرم که می شــوم 
به ســمت همان آدرســی که دارم به راه می افتم. 
جمعیت زیادی از دانش آموزان پسر در میان خیل 
عظیم عــزاداران توجه همه را جلــب می کنند. از 
نقاط مختلف مشهد گرد هم  آمده اند تا در هفتمین 
روز محرم برای نوجوان کربلا، حضرت قاســم)ع(، 
عزاداری کنند. حضور آن ها به مراســم برپاشــده 
در حرم ، شــور و حال دیگری بخشیده  است. روی 
سربندهایشان جمله » احلی من العسل« حک  شده  
است، همان جمله معروف حضرت قاسم )ع( که در 
روز عاشورا فرمود: »مرگ برای من شیرین تر از عسل 
است«.  دانش آموزان هم گویی در مقابل، همنوای 
نوجوان کربلا، حضرت قاسم )ع(، شده اند و همراه با 

او فریاد لبیک یا حسین)ع( سر می دهند.
حجت السلام و المسلمین حلوائیان، در سخنرانی 
خود این مراسم را برای نوجوانان یک جشن تکلیف 

بزرگ می داند و آن ها را »محســن حججی« های 
آینده و ثمره باغ دفاع مقدس خطاب می کند.

ســاعتی بعد تمام دانش آموزان قیام می کنند و با 
نوحه خوانی یکی از هم سن و سالان خودشان شروع 
به سینه زنی می کنند. آن قدر این سینه زنی پی در پی 
و منظم است که صدای دل نشینش، نفس ها را در 
سینه حبس می کند و بیشتر زائران را به سوی  این 
رواق می کشاند. بعد از اتمام سینه زنی، دانش آموزان 
دست های خود را برای دعا بالا می برند و با صدایی 
رسا آمین می گویند. دقایقی پای صحبت چندنفر 
از این دانش آموزان  می نشــینم تا حال و هوای این 

لحظات را از زبان خودشان بشنوم.

   دوســت دارم هر ســال در این مراسم 
شرکت کنم

مهدی ســاطعی، یکی از دانش آمــوزان حاضر در 
مراسم است که برای دومین ســال متوالی در آن 
حضور دارد و می گوید: هفده ساله هستم و امسال 

به همراه دبیران و 12 نفر از دوســتانم به مراســم 
آمدم. دوست دارم هر سال در این سوگواره باشم. 
این مکان و این آدم هــا حس و حال عجیبی به من 
می دهند که در زندگی خود کمتر با چنین شرایط و 
حال خوبی مواجه شده ا م. وی ادامه می دهد: امسال 
هم با هدف زنده  نگه داشتن قیام عاشورا و آشنا شدن 
با وقایع ماه محرم آمــده ام و می خواهم به حضرت 
قاسم )ع( بگویم معرفت، بزرگی و ایثار ایشان را از 

یاد نخواهم  برد.
 محمد هادی هم 13 سال دارد و برای اولین بار است 
که به این مراسم می آید. او هم با یکی از مسئولان 
مدرسه و 3 نفر از هم کلاسی هایش در این مراسم 
شرکت کرده  اســت. محمدهادی می گوید: علاقه 
زیادی به حضرت قاســم)ع( دارم. ایشان با وجود 
اینکه 13 سال بیشــتر نداشت ولی همانند مردی 
بزرگ  روز عاشورا در برابر دشمنان اسلام ایستادگی 
کرد و پدر خود، امام حسن)ع(، را خشنود کرد. ما هم 
قصد داریم با انجام تکالیف دینی خود آن حضرت را 

خشنود کنیم. این جمع شدن ها بهانه خوبی برای 
فکر کردن درباره آدم های کم سن و سال اما بزرگ 

دشت کربلاست.

 هم نوایی ۴۰۰۰ دانش آموز مشهدی با نوجوان کربلا

مینا رضــازاده| امســال 
تیزهوشــان  مدرســه  در 
هاشــمی نژاد 1 مشــهد، 5 
جوان، آتیه های بلند خود را 
به رخ کشــیدند. پاسخ های 
آن ها را به این 5 سؤال کلیدی درباره راهکارهای 

عملی تیزهوش شدن بخوانید.
  1. از چه زمانی شــروع بــه درس خواندن 

حرفه ای کردید؟
  2. یک المپیادی یا دارنــده رتبه تک رقمی 

کنکور چگونه درس می خواند؟
  3. در حیــن درس خواندن چــه تفریحاتی 

داشتید؟
  5. چه هدفی را دنبال می کنید؟

  6. چه شــغلی را برای آینده خــود متصور 
می شوید؟

   آزمایشگاه مجهز ولی...
على يزدى زاده، مدال نقره جهانى المپياد 

زيست شناسى مجارستان.
رشته انتخابى در دانشگاه: بيوتكنولوژى 

دانشگاه تهران.
  وقتی وارد دوره دوم دبیرســتان می شویم 
راهی در مقابــل همه قرار دارد کــه دانش آموز 
می تواند مســیر المپیاد را همانجا انتخاب کند. 
این مسیر در مدرســه تیزهوشان واضح تر است 
و من براساس علاقه ای که در سال های قبل به 
زیست شناسی داشتم، در دبیرستان برای شرکت 

در المپیاد این رشته اقدام کردم.
  شــیوه درس  خواندن خودم را هم داشتم. 
صبح ها در کلاس مدرسه، عملا مبحث آن درس 
را می بستم و تمرین هایش را هم حل می کردم 
و زمانی که به خانه می آمدم، فقط وقتم را برای 
مطالعه دروس المپیاد می گذاشتم. یعنی هرروز 
هــم در کلاس های عادی مدرســه حاضر بودم 
و هم در کلاس های مخصوص المپیاد شــرکت 
می کردم. البته درس خواندن برای المپیاد ریسک 
هم دارد. چون باید خیلی برای آن وقت بگذاریم 
و به این ترتیب از درس های دبیرســتان غافل 
می شویم و اگر در المپیاد کشوری رتبه نیاوریم، 

هیچ سهمیه ای هم از کنکور نخواهیم داشت!
  بهترین تفریح، همان درس خواندن اســت. 
از خواندن جلد 2 و 3 زیست شناســی عمومی 
کمپل، واقعا لذت می بــردم و به تفریح دیگری 

نیاز نداشتم.
  بســیاری از اســتادان المپیاد، دانشجویان 
مقام آورده سال های قبل هستند که در دانشگاه 
تهران درس می خوانند و برای دعوت  کردن به 

مشهد هزینه کافی نمی شود، پس خودمان باید 
درس می خواندیم. البته در باشگاه دانش پژوهان 
تهران هــم وضع بهتر نیســت. آنجــا بهترین 
تجهیزات وجود دارد اما اســتاد نیست؛ در واقع 
بودجه ای برای آمدن اســتاد به کلاس تعریف 
نشده  اســت. یکی از اهدافم این است که بتوانم 
در سیستم المپیاد کشور تغییرات مؤثری ایجاد 

کنم.
  برای شروع دوســت دارم در بیوانفورماتیک 

کار تحقیقاتی انجام دهم.
  سختی درس خواندن برای المپیاد این است 
که هم به مدرســه می روی و همــه از تو انتظار 
دارند محصل خوبی باشــی، هم در کنار آن باید 
درس های در حد لیســانس آن رشــته را برای 

المپیاد بخوانی.
  به همــه علاقه مندان توصیــه می کنم اول 
زمینه ای را که به آن علاقه  دارنــد بیابند و بعد 

حرکت کنند و درجا نزنند.

   یک چمدان کتاب
اميررضا باقرى دلويى، مدال نقره جهانى 

المپياد شيمى فرانسه
مهندسى كامپيوتر

  از ابتدای سال دهم، در مدرسه تیزهو شان، 
بسیاری از دانش آموزان در کلاس های آمادگی 
المپیاد شــرکت می کنند اما به دلیل جدا بودن 
مســیر آن با کنکور، خیلــی نگرانی ها به وجود 
می آیــد. در نهایت تنها من و یکی از دوســتانم 
بودیم که از مدرسه هاشمی نژاد در المپیاد شیمی 

شرکت کردیم.
  یک المپیادی خیلی مفهومی درس می خواند 
و روش های تســتی بــرای این منظــور جواب 
نمی دهد. ســال یازدهم به طور میانگین روزانه 
7 ساعت درس می خواندم و این مقدار وقتی به 

آزمون نزدیک  شدیم به 10 ساعت هم  رسید.
  برای تفریــح و ایجــاد تنــوع در مطالعه، 
هماهنگ می کــردم که یــک روز در 2 هفته یا 
یک ماه را بــدون درس بگذرانم. به عنوان نمونه 
با دوستانم به سینما می رفتم. احساس می کردم 
که این دور شدن، موجب می شــود با انگیزه تر 

برگردم. 
  ایده های زیادی برای کارآفرینی دارم.

  به دانش آموزان توصیــه می کنم هیچ وقت 
ناامید نشوند. گاه من در مقطع های کوتاه، نتیجه 
دلخواهم را نمی گرفتم. این لرزش دل در مسیر 
همه اتفاق می افتد؛ ولی مأیوس نشدم و تلاشم را 

بیشتر کردم و خدا را شکر که موفق شدم.

   روی مدار حوصله
دانيال جلائيان سامانى مدال نقره جهانى 
نجوم، نفــر اول جهــان در بخش رصد 

مجارستان.
رشته فيزيك دانشگاه شريف

  از بچگی به ســاخته های علمی   پدرم علاقه 
داشــتم و کتاب های علمی عمومی را مطالعه 
می کردم، مخصوصا نجوم. وقتــی در دوره اول 
متوســطه بودم، با المپیاد تا حدودی آشنایی 
داشتم اما فکر می کردم باید در المپیاد فیزیک 
شرکت کنم. تا اینکه در کلاس نهم، همان دو سه 
روز اول مهر با المپیاد نجوم آشــنا شــدم و روز 

چهارم هدفم مشخص بود.
  یک المپیادی نباید برنامه ریزی کند که مثلا 
2 ساعت درس بخواند، نیم ساعت استراحت کند 
و... . باید برنامه ریزی او براساس حوصله اش باشد 

و چــون حتما رشــته ای را که انتخاب 
کرده اســت خیلی دوســت دارد، 
بیشتر اوقات حوصله دارد. ممکن 
است 2 روز مداوم درس بخواند و 
یک روز تمام هم حوصله نداشته  

باشد.
  زیاد بازی  کامپیوتری انجام 
نمی دادم؛ دوســت نداشتم. خود 

مبحث فیزیــک و نجوم برایم 
مثل یک تفریح بــود، اما 

گاهی برای اســتراحت 
سراغ موســیقی و فیلم 
و ســریال می رفتم، یا 
یــک روز در هفتــه 
با دوســتانم تفریح 

می کردم.
می خواهــم    

فیزیــک بخوانم. 
ولــی در مــورد 
آن  گرایــش 
هنــوز تصمیم 

نگرفته ام.
شــغلی    

که بــرای خودم 
متصور می شــوم، پژوهشگری 

است.
  مدرسه تیزهوشــان به عنوان یک فاکتور، 
برای مــدال آوردن در المپیاد مؤثر اســت ولی 
همه چیز نیســت. با من افراد دیگری از مدارس 
دیگر هم مــدال  آورده بودند. عــلاوه  بر اینکه 
همه می توانســتند در کلاس های مدرســه ما 
شرکت کنند، حتی می توانم بگویم شانس ما به 
اندازه شانس دانش آموزان تهرانی بود. امروزه با 
اینترنت می توانیم هر سؤالی را با هر استادی که 

به رنگ مشق وآزمون
۵ نخبه مشهدی از راه و رسم موفقیت خود می گویند

داشــتم و کتاب های علمی عمومی را مطالعه 
می کردم، مخصوصا نجوم. وقتــی در دوره اول 
متوســطه بودم، با المپیاد تا حدودی آشنایی 
داشتم اما فکر می کردم باید در المپیاد فیزیک 
شرکت کنم. تا اینکه در کلاس نهم، همان دو سه 
روز اول مهر با المپیاد نجوم آشــنا شــدم و روز 

چهارم هدفم مشخص بود.
یک المپیادی نباید برنامه ریزی کند که مثلا 
 ساعت درس بخواند، نیم ساعت استراحت کند 
و... . باید برنامه ریزی او براساس حوصله اش باشد 

و چــون حتما رشــته ای را که انتخاب 
کرده اســت خیلی دوســت دارد، 
بیشتر اوقات حوصله دارد. ممکن 
 روز مداوم درس بخواند و 
یک روز تمام هم حوصله نداشته  

زیاد بازی  کامپیوتری انجام 
نمی دادم؛ دوســت نداشتم. خود 

مبحث فیزیــک و نجوم برایم 
مثل یک تفریح بــود، اما 

گاهی برای اســتراحت 
سراغ موســیقی و فیلم 
و ســریال می رفتم، یا 
یــک روز در هفتــه 
با دوســتانم تفریح 

می خواهــم 
فیزیــک بخوانم. 
ولــی در مــورد 
آن  گرایــش 
هنــوز تصمیم 

شــغلی 
که بــرای خودم 

متصور می شــوم، پژوهشگری 

شرکت کنند، حتی می توانم بگویم شانس ما به 
اندازه شانس دانش آموزان تهرانی بود. امروزه با 
اینترنت می توانیم هر سؤالی را با هر استادی که 
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

   الگوی اخــلاق و رفتارمــان حضرت 
قاسم(ع) باشد

علی، نوجوان دوازده ســاله ای که همراه چند نفر 

از نوجوانان هم محله ای   عضو بســیج خود به این 
مراسم آمده  اســت، این گونه شرح می دهد: من 
از   9سالگی به این  مراســم می آیم و دوست دارم 
همیشه در آن شرکت کنم. شاید ما نتوانیم مانند 
حضرت قاسم )ع( شهید شویم ولی می توانیم با الگو 
قرار دادن رفتار و اخلاق ایشان، راه آن حضرت را 

زنده  نگه  داریم.

   کربلا، نهضتــی برای رشــد و تعالی 
نوجوانان است

حمید قبادی، دبیر مقطع متوســطه اول یکی از 
مدارس مشهد است که تعدادی از دانش آموزانش 
با او به حرم آمده اند. قبادی در توضیح اینکه چگونه 
می توان در این مراسم شرکت کرد، اظهار می کند: 
چندین سال است که با دانش آموزان علاقه مندم 
در این مراسم شرکت می کنم. دانش آموزان من 
هر سال به مدرسه مراجعه می کنند و برای حضور 
داوطلبانه در این مراســم درخواســت ثبت نام 

می دهند. مدرســه پس از گرفتن رضایت اولیا، 
دانش آموزان را به حرم می آورد.

وی دربــاره اهمیت حضور نوجوانــان در چنین 
مراســم مذهبی ای اضافه می کند: قیام کربلا را 
نهضتی می دانــم که نوجوانان باید در راســتای 
آن قدم بردارند تا به رشــد و تعالی برسند و این 
رشد را در شــرکت در چنین مراسمی می دانم. 
هر سال هم دانش آموزان خود را با هدف آشنایی 
با ارزش های دینی و دانستن وظایف خود به این 

مراسم می آورم.

   یک آيين سراسری برای نوجوانان
*بــرای هفتمین ســال متوالی و در راســتای 
گرامیداشت رشــادت های نوجوان شهید کربلا، 
اجتماع حدود 4000 دانش آموز عزادار پســر از 
نواحی هفتگانه مشهد و منطقه تبادکان هم زمان 
با سراسر کشور در هفتمین روز از ماه محرم، در 

حرم مطهر رضوی برگزار شد.

* این مراســم با حضــور دانش آمــوزان مقطع 
متوسطه اول و دوم مدارس استان خراسان رضوی 
در حرم مطهر امام رضا )ع(، مساجد، بقاع متبرکه 
و حســینیه های بزرگ اســتان خراسان رضوی 

برپا شد.
*عزاداران نوجــوان مدارس مشــهد و منطقه 
تبادکان در قالــب 80 هیئــت دانش  آموزی از 
مدارس مشهد و تبادکان سازمان دهی شدند و با 
لباس متحدالشکل و سربند منقش به اسامی ائمه 

اطهار )ع( در مراسم حاضر شدند.
* هدف اصلی از ایــن اجتماع ضمــن عزاداری 
برای ســالار شــهیدان، تأســی بــه الگوهای 
والای شــهادت طلبی اســت. در دوران انقلاب، 
نوجوانان زیادی با الگوپذیری از شــهدای کربلا 
راه شــهادت را در پیــش گرفتنــد و نوجوانان 
امروز نیز بــا حضور در این اجتمــاع عظیم برای 
اســتمرار راه پر افتخار شــهدا اعــلام آمادگی 

خواهند کرد. 

 هم نوایی ۴۰۰۰ دانش آموز مشهدی با نوجوان کربلا

می خواهیم به جواب برسانیم.

   روش خواندن مهم تر از زیاد خواندن
اميررضا بســكابادى، نفر ششم كنكور 

تجربى 98
پزشكى مشهد

  من از دبیرســتان شهید بهشــتی سبزوار 
انتقالی گرفتم و ســال دهم وارد هاشــمی نژاد 

مشهد شدم.
  هرکس باید روش درس خواندن خودش را 
پیدا کند. من با کمک آزمون و خطا تجربه کسب 
کردم و خودم برای خوانــدن هر درس بهترین 
راه را یافتم. اگر به طور عملی بخواهم 
بگویم، روزهایی که مدرسه داشتم 

5-6 ســاعت درس می خوانــدم و روزهایی که 
تعطیل بودم، هفت هشت ســاعت؛ اما نزدیک 

به زمان کنکور تا 10 ساعت هم درس خواندم.
  طبق مطالعــات روان شناســی، من به این 
فلسفه رسیده ام که ثروت بادآورده ای مثل ارث 
یا ... ، به انسان احســاس رضایتمندی کمتری 
می دهد تــا ثروتی که حاصل تلاش شــخصی 

بوده  باشد.
  فعلا پزشکی عمومی می خوانم تا ببینیم چه 

چیزی برای من مناسب تر است.
  باید 2 کفــه ترازوی علم و ثــروت را میزان 

نگه داشت.
  حواسشان به اســترس ها باشد. من که الان 
خارج از گود کنکور ایستاده ام، می بینم که خیلی 

از نگرانی هایم بی دلیل بوده است.

   اولویت اول، مرکز هاشمی نژاد ۱
پارســا امينى، نفر هفتم كنكور رياضى 

سال 98
رشته مكانيك دانشگاه شريف

  من با آزمو ن های ورودی، از متوسطه اول وارد 
تیزهوشان شدم. در متوســطه دوره دوم، طبق 
آزمون ورودی ای که دادیم، اولویتمان مشخص 
 شــد که در این طبقه بندی، در اولویت اول، 
هاشمی نژاد 1، در اولویت دوم، هاشمی نژاد 
2 و در اولویت سوم، هاشمی نژاد 3 قبول 

می شوند. 
  روش خیلی مؤثر اســت و هر درس 
روش مخصوص به خودش را دارد. کسانی 
بودند که در سال دهم، یازدهم و دوازدهم 
هرروز ساعات زیادی درس خواندند ولی به 

نتیجه درخشانی نرسیدند.
  رشته مکانیک انتخاب کارشناسی من 
است و برای ارشد هم می دانم که هوا فضا 

می خوانم.
  دورنمایم این اســت که در یک ارگان 

دولتی مشغول به کار بشوم.
  اگر از اول هدف آدم مشــخص باشد، هرز 
نمی چرخد. باید هدف را مشــخص کرد و بر آن 

محکم ایستاد.

   تنها سرمایه آموزش و پرورش، نیروی 
انسانی است

رئیس اداره آمــوزش دوره دوم متوســطه در 
آموزش و پرورش خراسان رضوی نیز در حاشیه 
گفت و گوی دانش آموزان با »مدرسه زندگی«، در 
پاسخ به این سؤال که چه امکاناتی برای مدارس 
تیزهوشان در نظر گرفته است می گوید: آموزش 
و پرورش تفاوتی با دیگر سیســتم ها دارد که در 
رأس هرم مدیر مدرسه اســت، به خصوص در 
شرایط کنونی که هیچ برنامه ای بدون صلاحدید 
مدیر انجام نمی شود. به همین دلیل تمام تلاش 
اداره کل انتصاب شایســته مدیران است، یعنی 
شایسته ترین افرادی که می توانند از ظرفیت های 
درونی مدرســه خود به بهترین شکل استفاده 

کنند.
عدالت جو تأکید می کند: همان طور که مشاهده 
می کنید مدرسه ای که مدیری خوب و توانمند و 
نیز برنامه دارد، موفق هم هست و آن مدرسه که 
نتوانسته است از ظرفیت های خود استفاده کند، 

موفقیتی هم نخواهد داشت.
وی با اشــاره به اینکه در اعتبــارات آموزش و 
پرورش که در حال توزیع اســت 99/1 درصد 
اعتبارات ما اعتبارات فصل 2 جاری اســت که 
مربوط به  حقوق و مزایاســت، می افزاید: به این 
ترتیب 9 درصد بــه کل اعتبارات دیگر همچون 
عمرانی، آموزشی و... اختصاص دارد که درحال 
انجام  دادن آن هستیم. بالاترین سرمایه آموزش 
و پرورش سرمایه انسانی است و در این سرمایه 
انســانی مدیر بالاترین درجه را دارد و می تواند 

براساس امکانات مدرسه را پیش ببرد.

   پیشــرفت دانش آموزان نخبه باید 
دغدغه همه باشد

عدالت جــو درخصــوص مشــکلات باشــگاه 
دانش پژوهان بــرای دانش آمــوزان نیز اظهار 
می کند: آموزش و پرورش از نظر اعتبار مشکلات 
زیادی دارد. در استان خراسان رضوی 130 هزار 
دانش آموز متوســطه نظری داریم که هرکدام 
با مشکلات و مســائل خودشــان مواجه اند، از 
کمبودهای مالی تا شرکت در المپیاد. سازمان 
در حد توان خود در حل این مشــکلات کمک 

می کند.
وی ادامه می دهد: این دانش آموزان نخبه سرمایه 
کشور هستند و تنها مربوط به آموزش و پرورش 
نیســتند و ما هم امکانی برای خدمت رســانی 
به همــه نداریم. باید رســیدگی و پیشــرفت 
دانش آموزان دغدغه همه باشد تا برای پیشرفت 
دانش آموزان نقش داشته  باشیم. این یک وظیفه 

تمام دستگاهی است.

   ســمپاد، تأســیس مدارســی برای 
تقویت استعدادها

رئیس آموزش و پرورش ناحیه 4 نیز در ادامه و 
درباره نحوه گزینش دانش آمــوزان در مدارس 
سمپاد ) ســازمان ملی پرورش اســتعدادهای 
درخشــان(، اظهار می کند: این مدارس کاملا با 
مدارس عادی متفاوت است. فلسفه تأسیس آن ها 
این اســت که دانش آموزان تحت آموزش های 
خاص قرار بگیرند تا خلاقیت ها، اســتعداد ها و 
توانمندی های بالقوه شان شکوفا و برای خودشان 
و جامعه، بهره مندی بیشــتری حاصل شود، لذا 

نگاه خاصی به این مدارس وجود دارد.
باقری تأکید می کند: این مدارس در زیر  مجموعه 
مرکز ملی اســتعداد های درخشــان در وزارت 
آمــوزش و پــرورش و دیگر دســتگاه هایی که 
وظیفه حمایــت از نخبگان را بر عهــده دارند، 
قرار می گیرند که قطعا از امکانات و تســهیلات 
خوبی بهره می برنــد. منتها بایــد توجه کنیم 
که دانش آمــوزان نخبه ای کــه در این مدارس 
بــرای ادامــه تحصیل جــذب می شــوند، به 
واســطه غفلت مــا تک بعدی و تک ســاحتی 
مورد توجه قرار نگیرند، یعنــی فقط در زمینه  
علمــی ای کــه کار می کننــد، به آن هــا نگاه 

نشود.

   کسب توانایی فردی در کنار بنیه علمی
وی با تأکید بــر اینکه ایــن دانش آموزان نخبه 
انسان هایی هستند که فردا در جایگاه مسئولیتی 
قرار می گیرند، یادآور می  شــود: به همین دلیل 
نیاز است که توانمندی هایی به غیر از توانمندی 
علمی کسب کنند؛ از این رو باید دقت شود که در 
نوع نگاه تربیتی که در مدارس تیزهوشان جاری 
اســت، دانش آموزان را در زمینه های مختلفی 
همچون  اجتماعی، هنری و مهارت های برقراری 
ارتباط و ایجاد پیوند و علاقه با باور های فرهنگی 

کشور آموزش داد.
رئیس آموزش و پــرورش ناحیه 4  در پایان این 
را هم اضافه می کند: ما باید سعی کنیم آن ها را 
بیشتر با پیشینه فرهنگی و هویت ملی خودشان 
آشنا کنیم و پیوند دهیم. به نظر من در کنار توجه 
ویژه در فراهم کردن امکانات لازم و به روز کردن 
و تقویت علمی معلمان این مدارس، قطعا به این 
مسائل هم باید بپردازیم و نسلی را تربیت کنیم 
که هم انسان های والایی برای خود و هم مدیران 
شایسته و دانشمندان شایان اتکایی برای جامعه 

باشند.  

به رنگ مشق وآزمون
۵ نخبه مشهدی از راه و رسم موفقیت خود می گویند

من از دبیرســتان شهید بهشــتی سبزوار 
انتقالی گرفتم و ســال دهم وارد هاشــمی نژاد 

مشهد شدم.
هرکس باید روش درس خواندن خودش را 
پیدا کند. من با کمک آزمون و خطا تجربه کسب 
کردم و خودم برای خوانــدن هر درس بهترین 
راه را یافتم. اگر به طور عملی بخواهم 
بگویم، روزهایی که مدرسه داشتم 

می دهد تــا ثروتی که حاصل تلاش شــخصی 
بوده  باشد.

فعلا پزشکی عمومی می خوانم تا ببینیم چه 
چیزی برای من مناسب تر است.

2باید 2باید 2 کفــه ترازوی علم و ثــروت را میزان 
نگه داشت.

حواسشان به اســترس ها باشد. من که الان 
خارج از گود کنکور ایستاده ام، می بینم که خیلی 

از نگرانی هایم بی دلیل بوده است.

اولویت اول، مرکز هاشمی نژاد 
پارســا امينى، نفر هفتم كنكور رياضى 

98سال 98سال 98
رشته مكانيك دانشگاه شريف

من با آزمو ن های ورودی، از متوسطه اول وارد 
تیزهوشان شدم. در متوســطه دوره دوم، طبق 
آزمون ورودی ای که دادیم، اولویتمان مشخص 
 شــد که در این طبقه بندی، در اولویت اول، 
هاشمی نژاد 1، در اولویت دوم، هاشمی نژاد 

2 و در اولویت سوم، هاشمی نژاد 
می شوند. 

روش خیلی مؤثر اســت و هر درس 
روش مخصوص به خودش را دارد. کسانی 
بودند که در سال دهم، یازدهم و دوازدهم 
هرروز ساعات زیادی درس خواندند ولی به 

نتیجه درخشانی نرسیدند.
رشته مکانیک انتخاب کارشناسی من 
است و برای ارشد هم می دانم که هوا فضا 

می خوانم.
دورنمایم این اســت که در یک ارگان 

دولتی مشغول به کار بشوم.
اگر از اول هدف آدم مشــخص باشد، هرز 
نمی چرخد. باید هدف را مشــخص کرد و بر آن 

محکم ایستاد.
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

نبض مدرسه

اکنـون که فرزنـد شـما در آسـتانه ورود بـه فصل 
جدیـد زندگـی و حضـور در محیـط علـم و دانش 
اسـت، می خواهیـم در سـال تحصیلـی آینـده بـا 

آموزش هـای بهداشـتی همـراه شـما باشـیم.

   در صورتی که فرزند شــما به بیماری خاصی 
مبتلاســت که نیاز به مراقبت خــاص دارد، مدیر 

مدرسه را از بیماری وی آگاه کنید.

   اگـر کـودک در طـول سـال تحصیلـی بیمار 
شـد، به توصیه پزشـک برای اسـتراحت در منزل 
به طـور جـدی عمـل کنیـد تـا ضمـن کنتـرل 
سـریع تر بیمـاری از ابتـلای دیگـر دانش آمـوزان 

نیـز جلوگیـری شـود.

   بـه کـودک توصیـه کنیـد در مسـیر خانـه و 

مدرسـه از کنـار جوی هـای آب و فاضـلاب  خانگی 
عبـور نکنـد، یا دسـت خـود را بـه ایـن مـواد آلوده 

نزنـد.

   یکـی از مهم ترین اقدامات بـرای آماده  کردن 
بچه هـا بـرای رفتـن بـه مدرسـه خریـد کیـف و 
کتـاب مدرسـه اسـت. تحقیقـات پژوهشـگران 
نشـان می دهد 83 درصد دردهای پشـت، شـانه، 
دسـت و کمـر دانش آمـوزان ناشـی از کیـف و 
کوله پشـتی نامناسـب یا سنگین اسـت. به عقیده 
متخصصـان، کوله پشـتی در صـورت اسـتفاده 
درسـت، بهترین وسـیله حمل کتاب های درسـی 
بـرای دانش آمـوزان اسـت. کوله پشـتی بایـد 
دارای 2 بنـد باشـد و تاحـد امـکان یـک بنـد هم 
بـرای بسـته  شـدن دور کمـر داشـته  باشـد. بنـد 
کوله پشـتی بایـد پهـن و نـرم باشـد. طـول بنـد 
کوله پشـتی بایـد کوتـاه و بلند شـونده باشـد تا به 
تناسـب جثه کـودک تنظیم شـود و کوله پشـتی 
روی کمـر قـرار بگیـرد، نـه روی باسـن. چنیـن 
وضعیتـی باعـث می شـود دانش آموز بـرای حفظ 

تعـادل خـود بـه جلـو خـم نشـود و بـر اثـر تکان 
خـوردن کولـه دائمـا تلوتلو نخـورد.

   اگـر دانش آموزتـان از عینـک، سـمعک و 
مـواردی از ایـن قبیـل اسـتفاده می کنـد، قبـل 
از شـروع مدرسـه او را بـرای چـکاپ بـه پزشـک 
نشـان دهید و بخواهیـد از جهات مختلـف -مثل 
تغییـر درجـه عینـک و تغییـر سـمعک و حتـی 
سـلامت دندان ها- او را بررسـی کنـد، ایـن کارها 
بایـد قبـل از شـروع مدرسـه باشـد تـا خللـی در 

یادگیـری و تمرکـز او در کلاس وارد نشـود. 

سلامتی در  روزهای اول 

 جاوید| مدیرکل نوســازی، توسعه و تجهیز 
مدارس خراسان رضوی گفت: مهرماه امسال، 
تعداد 1204 کلاس درس در قالب 293 پروژه 
با زیربنایی بالغ بر 145 هزار مترمربع افتتاح و 

به بهره برداری خواهد رسید.
جاسم حســین پور با اشــاره به اقدامات مهم 
صورت گرفتــه در ماه هــای اخیر برای ســال 
تحصیلــی جدید افزود: بیــش از یک میلیون 
و 290 هــزار دانش آموز در ســال تحصیلی
99-98 در استان مشغول به تحصیل خواهند 
شد که نسبت به سال گذشــته 4 درصد رشد 
دانش آموزی خواهیم داشــت و اضافه  شــدن 
145 هزار مترمربع فضای آموزشی به فضاهای 
آموزشــی اســتان این رشــد دانش آموزی را 
که بالغ بر 70 هزار دانش آموز اســت پوشش 
خواهد داد و مقداری از مشــکلات فضا را رفع 

خواهد کرد.
وی با بیان اینکه در راستای نوسازی کلاس های 
درسی، 9 کلاس درس خشتی و گلی در استان 
از ابتدای سال تحصیلی جدید برچیده و دوباره 
ساخته خواهد شد افزود: افتتاح 1204 کلاس 
درس کار بزرگــی بــود و از لحــاظ آماری در 
خراســان رضوی در مقایســه با خوزستان که 
دومین استان کشور در زمینه ساخت و افتتاح 

کلاس درس بود، حــدود 300 کلاس درس 
بیشتر به بهره برداری رسید.

حســین پور ادامه داد: پروژه های آموزشی که 
مهرماه 98 در خراسان رضوی افتتاح می شود 
در نوع خود بی نظیــر و از لحاظ کمی و کیفی 
فوق العاده است و اغلب در بازه زمانی یک ساله 

ساخته شده  است.

   ۹ کلاس خشــتی دوباره ســاخته  
می شود

وی همچنین از برچیده  شدن مدارس خشتی 
و گلی و بخاری های نفتی از کلاس های درس 
استان خبر داد و تأکید کرد: برچیدن مدارس 
خشت و گلی استان یکی از اقداماتی است که 
در ابتدای سال تحصیلی انجام می شود و تعداد 
9 کلاس درس خشتی و گلی در استان دوباره 

ساخته می شود .
وی افــزود: برچیــدن بخاری هــای نفتی از 
دیگر اقدامات در راســتای استانداردســازی 
مدارس اســتان اســت. 1100 کلاس درس 
اســتان در مناطقی قرار دارند که انشعاب گاز 
به آنجا رســیده و تمامی بخاری های نفت سوز 
جمع آوری شــده است و سیســتم گرمایشی 
استاندارد جایگزین می شود و اکنون این پروژه 

حدود 80 درصد پیشرفت فیزیکی داشته  است.

   ۵۰ درصد پروژه ها ســاخت خیران 
است

حســین پور با بیان اینکه طی 5 ماه گذشــته 
مبلغ 35 میلیارد تومان برای اصلاح سیســتم 
گرمایشــی مدارس هزینه شــده  که این رقم 
نســبت به سال گذشته رشد شــایان توجهی 
داشته اســت، افزود: در ابتدای سال تحصیلی 
افتتاح 293 پروژه آموزشــی را در اســتان در 
برنامه داریم و بیــش از 50 درصد این پروژه ها 
خیرســاز اســت و تمامی مبالغ آن را خیران 
نیک اندیش تقبل کرده اند که جای تقدیر دارد.

گفتنی است سال 1354، ســازمان نوسازی، 
توســعه و تجهیز مدارس کشــور در راستای 
»احداث، توسعه، ترمیم و نوسازی ساختمان 
مدارس، تهیه لــوازم و تجهیزات مــورد نیاز 
آن ها و نیــز تعیین معیارها و اســتانداردهای 
مطلوب فضاهای آموزشــی و پرورشــی«، در 
وزارت آمــوزش و پرورش تأســیس و پس از 
پیــروزی انقلاب به عنــوان بــازوی عمرانی 
عهده دار ســاخت و تأمین فضاهای آموزشی 
و پرورشــی در داخــل و خــارج از کشــور 

شد. 

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان در آغاز سال تحصیلی خبر داد 

افزایش ۱۴۵ هزار مترمربع فضای آموزشی در سال ۹۸ lحقوقدان

با آغاز فصل پاییز و بازگشایی مدارس، یکی 
از مســائل دانش آموزان و پدر و مادر آن ها 
موضوع »ایاب و ذهاب« اســت. مدیریت 
حمل و نقل دانش آموزان از حســاس ترین 
مسائل اولیاســت. این حساسیت ایجاب 
می کند که پدر و مادرها بدانند قرارداد ایاب 
و ذهاب فرزندانشان به مدرسه را چگونه و با 

چه کسی امضا کنند.
مطابــق »آیین نامه اجرایــی حمل و نقل 
دانش آموزان مدارس«، اشخاص حقیقی 
نمی توانند رأسا به عنوان سرویس مدارس 
ایفای نقش کنند و این کار باید از ســوی 
مؤسسات یا شرکت های پیمانکاری -که 

شخصیت حقوقی هستند- صورت گیرد.
بــه نظر می رســد آموزش و پــرورش در 
این قراردادهــا نقش واســط را برعهده 
دارد امــا طبق مــاده 18 طرف حســاب 
اولیا در تمامی مســائل مالــی و غیرمالی 
مربــوط بــه ســرویس ها، آمــوزش و 
پرورش، اعضای شــوراهای انجمن اولیا 
و مربیان و شــهرداری ها و حســب مورد 
بخشــداری ها هســتند، زیرا مسئولیت 
ارزشــیابی، مدیریت و کنترل قراردادها 
به عهــده کارگروهــی متشــکل از همه 

آن هاست.
آموزش و پرورش به عنوان طرف قرارداد با 
شرکت ها و اولیا، مکلف است برای حصول 
اطمینان خاطر در اولیا، موارد ذیل را رعایت 
و به اطلاع عموم اولیای متقاضی سرویس 
برســاند. اولیا باید توجه داشته باشند که 
گاهی در کنار رانندگان شرکت های طرف 
قــرارداد مدارس، اشــخاص حقیقی پیدا 
می شــوند که بــا دادن قیمت های کمتر 
سعی می کنند آن ها را به خود جلب کنند، 
در حالی کــه فعالیت اشــخاص حقیقی 
مجاز نیســت. مدارس، شــهرداری ها و 
بخشداری ها باید از فعالیت چنین افرادی 

در اطراف مدارس جلوگیری کنند.
طبق ماده 7 آیین نامه، مرجع صالح صدور 
مجوز تأسیس، فعالیت و گواهی صلاحیت 
رانندگی در محل هایی که شهرداری وجود 
دارد، با شهرداری محل و در بقیه محل ها 
به عهده بخشداری هاســت. امــا در این 
آیین نامه درباره مدت این مجوز مقرره ای 
وجود ندارد و آموزش و پــرورش موظف 
است درباره منقضی نشدن آن حساسیت 

داشته باشد.
بنابرایــن اهلیت شــرکت های پیمانکار 
برای عقد قرارداد با آمــوزش و پرورش با 
وجود »مجوز تأســیس و فعالیت« دارای 
تاریــخ اعتبار که توســط شــهرداری یا 
بخشــداری محل صادر شده است احراز 
می شود. باید توجه داشــت که این مجوز 
حتما توسط شهرداری یا بخشداری محل 
صادر شده باشد و درصورتی که شهرداری 
یا بخشــداری محل دیگــری آن را صادر 
کرده باشد، طبق ماده 7 آیین نامه اعتباری 
در محل شــما نخواهد داشــت و نباید با 

چنین شرکتی قرارداد بست.

آشنایی با قرارداد 

ایاب  و  ذهاب دانش آموزان

معصومه شاه پسند

رئیس گروه سلامت نوجوانان، جوانان و 
مدارس دانشگاه علوم پزشکی مشهد

فرناز محمدیان

کارشناس حقوقی
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ریحانه حشمتی| سال های 
سال هم که بگذرد، باز فضای 
حیــاط مدرســه در روز اول 
مهر همانی است که از بچگی 
یادمان بود، انبوهی از مادران 
و تعداد محدودی پدر که فرزندشــان را همراهی 
کرده اند. هنوز چهره مادران نگران است و هنوز جدا 
شدن از فرزند کار ساده ای نیست. اگرچه هرکدام 
با تلفن همراهی در دســت لحظه هــای ابتدایی 
مدرســه را ثبت می کنند و بچه های امروزی هم 
آن قدر مستقل و آموخته هستند که بدانند مدرسه 
چیست و آموزگار کیست، اما باز هم مدرسه  رفتن 
یک دل شوره عجیب همیشگی اما لذت بخش دارد. 
تابستان امسال هم با سرگرمی و بدون سرگرمی 
و به هر روی گذشــت و دانش آموزان راهی خانه 
دوم خود شــدند. حال و هوای این  روزها و آخرین 

خبرهای شروع مدرسه را با هم مرور می کنیم.

   برگزاری جشن شکوفه ها در حرم
بخشی از مراســم آغاز ســال تحصیلی و جشن 
شکوفه ها  به شکل نمادین در حرم مطهر رضوی 
آغاز شد. بیش از 600 دانش آموز پایه اول ابتدایی 
و نوآموز پیش دبستانی مشهد مقدس به نمایندگی 
از یک میلیون و 500 هزار دانش آموز کلاس اولی 
سراسر کشور سال تحصیلی خود را در حرم رضوی 

آغاز کردند.  
در سال تحصیلی 99-98  یک میلیون و 290 هزار 
دانش آموز در استان خراســان رضوی مشغول به 
تحصیل شدند که از میان آن ها بیش از 140 هزار 
دانش آموز در پایــه اول ابتدایی تحصیل خواهند 

کرد.
در سال تحصیلی گذشــته نزدیک به 132 هزار 
دانش آموز کلاس اول در اســتان خراسان رضوی 
تحصیل کردند که در سال تحصیلی 99-98 این 
آمار به 140 هزار دانش آموز رسیده  است و بیش از 
7000 دانش آموز پایه اول به جمعیت دانش آموزی 

استان اضافه شده  است.

   روز اول، به یادماندنــی، خوشــایند و 
متفاوت

دبســتان بهاردانش، در خیابــان امام رضا، از آن 
مدارسی است که امسال هم مانند هرسال جشن 
شکوفه ها دارد. افسانه طوســی، مدیری با سابقه 
بیست وهفت ســاله اســت که به گفته خودش به 
جز سال اول اســتخدام، همه سال های خدمتش 
مدیر مقطع ابتدایی بوده  اســت. وی می گوید: از 
حدود 7 یا 8 سال پیش که جشــن شکوفه ها در 
مدارس برگزار شده کمک بزرگی به علاقه مندی 
دانش آموزان به فضای مدرسه کرده  است. مشکل 

دانش آموزان کلاس اولی اضطراب و نگرانی است 
که برپایی جشن و آمدن به مدرسه در روز قبل از 

شلوغ شدن فضا بسیار مؤثر است.
طوســی درباره نحــوه رفتــار بــا دانش آموزان 
کلاس اولی ایــن را اضافه می کند کــه در روز 31 

شهریور بچه های کلاس اولی به مدرسه می آیند تا 
در فضایی صمیمی با معلمان و اولیای مدرسه آشنا 
شوند و کلاس ها را ببینند. ما در این روز بچه ها را 
در مدرســه می گردانیم و آن ها را با همه بخش ها 
آشنا می کنیم، هدیه می دهیم و از آن ها پذیرایی  

می کنیم، همچنیــن قوانین مدرســه را به آن ها 
یادآوری می کنیم، به شکلی که روز اول برای آن ها 

به یادماندنی، متفاوت و خوشایند باشد.
وی هنوز هم مشکل بیشــتر کودکان کلاس اولی 
را وابســتگی بیش از حد به پدر و مــادر می داند 
و تأکیــد می کند: به همین دلیل همــواره به پدر 
و مادرهــا توصیه می کنیم کمی زودتر از شــروع 
سال تحصیلی شرایط را برای فرزندان خود فراهم 
کنند، به نحوی که آن ها این شکل دوری از خانواده 
و آشــنایی با محیط جدید اجتماعی را به تدریج 
آمــوزش ببینند. البتــه حضــور در کلاس های 
پیش دبســتانی کمک زیادی به این مسئله کرده  
است. در سال های اخیر که پیش دبستانی اجباری  
شده است، کمتر با چنین مشــکلاتی در مدرسه 
روبه رو هســتیم و در بین تمام دانش آموزان تنها 
تعداد انگشت شــماری در روزهای اول مدرســه 

بی قراری و بی تابی می کنند.

   افزایــش جمعیت دانش آمــوزان و 
کلاس های شلوغ

زهره نصیری نیا، مدیردبستان شهید جواهری 1، 
در خیابان امام خمینی)ره( سال آخر خدمتش را 
می گذارند. وی می گوید: در همه سال های کاری 
در دبستان مشغول خدمت بودم، زیرا دانش آموزان 
دوره اول ابتدایی صمیمیت و آرامش بیشــتری 

دارند و حضور در کنار آن ها آرامش بخش است.  
وی با اشــاره به اینکــه جمعیــت دانش آموزان 
کلاس اولی امسال هم مانند سال گذشته افزایش 
دارد، می افزاید: ما امســال در مدرسه 3 پایه اول، 
یعنی تعداد  105 دانش آموز دختر داریم که در هر 

کلاس 35 دانش آموز حضور دارند.
نصیری نیــا دربــاره کیفیت و شــیوه آموزش در 
شرایط کنونی می گوید: در سال های اخیر سیستم 
آموزشی از کتاب ها گرفته تا شیوه های تدریس و 
حتی برخورد با خود بچه ها آســان تر شده است. 
نسل جدیدی که هر ســال وارد مدرسه می شوند 
پذیرش بیشــتری دارند و کارکردن با آن ها بهتر 

است.
این مدیر باسابقه با اشاره به تفاوت مدارس دولتی و 
غیرانتفاعی می گوید: کار در مدارس دولتی به دلیل 
زیاد بودن تعداد دانش آموزان در هرکلاس سخت تر 
اســت. افزایش جمعیت بچه ها باعث شده است 
برخلاف میل باطنی مدیران در هر کلاس 35 یا 40 
نفر دانش آموز حضور داشته باشند و معلم فرصت 
بسیار کمتری برای هردانش آموز داشته باشد. این 

موارد کیفیت آموزش را تحت تأثیر قرار می دهد.
وی اضافه می کنــد: در مــدارس غیرانتفاعی که 
کلاس ها خلوت تر اســت، معلم با دقت و آرامش 

بیشتری می تواند تدریس کند.  

 آغاز آموختن
با نواخته شدن زنگ مدرسه، فصل یادگیری به طور رسمی شروع شد

زنگ آغاز رسمی شــروع به کار مدارس و زنگ 
ایثار در هفته دفاع مقدس، با حضور مســئولان 
کشوری، استانی و شــهری در هنرستان فنی و 
حرفه ای دخترانه لطیفه سلماســی در منطقه 
الهیه آغاز شد. مدیرکل آموزش و پرورش استان 
در مراسم آغاز ســال تحصیلی گفت: آموزش و 
پرورش و مدارس رکن اصلی توسعه در جامعه 
هستند و اگر به دنبال رشــد همه جانبه کشور 
هســتیم باید به بهبود شــرایط تعلیم و تربیت 
نگاه ویژه ای داشته  باشیم. قاسمعلی خدابنده، 
رویکرد امروز آموزش و پرورش خراسان رضوی 
در سال تحصیلی جدید را شعار »امیدآفرینی، 
مشارکت پذیری و مهارت آموزی« اعلام کرد و 
افزود:  بر همین اساس امسال با محوریت آموزش 
برای زیستن و با هم  زیستن و آموزش برای تغییر 
جامعه فعالیت خواهیم کرد. وی خاطرنشان کرد: 
توجه به ارکان ســند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش و تلاش برای تربیت دانش آموزی در تراز 
نظام جمهوری اسلامی ایران اصلی ترین هدف 
آموزش و پرورش استان اســت. تقویت هویت 
اسلامی و انقلابی و ایرانی دانش آموزان و توسعه 
فرهنگ قرآن ، نماز، ایثار و شهادت در بین نسل 

آینده ساز ایران اسلامی از دغدغه  های اصلی نظام 
تعلیم و تربیت است.

   امســال یک میلیــون و ۳۰۰ هزار 
محصل داریم

به گفته دبیر ســتاد مهر آموزش و پرورش استان، 
هم زمان با آغاز ســال تحصیلی جدید حدود یک 
میلیون و 300 هزار دانش آموز در این اســتان به 
کلاس درس می روند. رضا صابری تولایی افزود: این 
دانش آموزان در حدود 9000 آموزشگاه -با حدود 
54 هزار کلاس درس- حاضر شده اند و آموزش و 
پرورش استان با حدود 90 هزار نیرو به امر تعلیم 
و تربیت آنان در ســال جدید تحصیلی می پردازد. 
وی با بیان اینکه خراســان رضوی رتبه دوم شمار 
دانش آموزان اتباع خارجی را در کشور دارد، ادامه 
داد: حدود 60 هزار دانش آموز تبعه خارجی هم با 
آغاز سال جدید تحصیلی در استان به کلاس درس 
می روند. دبیر ســتاد مهر آموزش و پرورش استان 
گفت: برای مهر امسال 293 مدرسه جدید با 1024 
کلاس درس به ظرفیت آموزشی استان افزوده شد 
که خیران و نیکوکاران مدرسه ساز در نیمی از این 

طرح ها مشارکت داشته اند. 

زنگ »مهر« و »مقاومت« نواخته شد
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

دوهفتــــه نامه
»مدرسه زندگی« 

 روزنامــــه فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی     
 صاحــــب امتیاز:  شـــــهرداری مشـــــهد     

 مدیر  عامل  مؤسســه شــهرآرا  :  مجید خرمی  
 نشـــانی:   میـــــدان شهدا،  نبش  دانشگاه 1
    3 7 2 8 8 8 8 1  -  5  دفتـــر مركـــزی: 

رئیس اداره ضمائم و نشریات: 

زهره الوندی

دبیر ویژه نامه: 

تکتم جاوید

همکاران: الهام ظریفیان، ریحانه 

حشمتی، مینا رضازاده، جاوید، نرجس 

حسین زاده، زهرا خانی

مدیر هنری:

احسان رضائی

صفحه آرا:

 حامد خاکپور 

ویراستار: 

سعید شاد

کاری مشترک از شهرآرا و  اداره روابط عمومی 
آموزش و پرورش  خراسان رضوی

زهــرا خانی| شــهریور 
که رخت می بنــدد، پاییز 
برای آمدن لحظه شــماری 
می کنــد. پاییــز می آیــد 
بــا کوله بــاری از صفــا و 
صمیمیت، چون مهرماه را بــا خودش آورده 
اســت و مهر هم بــوی مهربانی را به مشــام 
می رســاند. مهرماه یادآور روزهای تحصیل 
است و هرچه هم که زمان بگذرد باز خاطرات 
تلخ و شیرین حس و حال خوبش را به ما انتقال 
می دهد. پس از آن ســال ها امــروز گاه همه 
موفقیت های تحصیلی یا بی علاقگی به درس 
خواندنمان را به آن روزها و آن آدم ها نســبت 
می دهیم. هم زمان با شروع سال تحصیلی، پای 
خاطره نگاری چند دانش آموز دیروز نشسته ایم 

تا لحظاتی را به روزهای خوش بازگردیم.

   خرج سال تحصیلی ام 8 قران بود!
»جواد کزلان توســی«، فرهنگی بازنشسته و 
پیشکسوت حوزه روزنامه نگاری است. وی که 
محصل دبستان »بهار«، یکی از قدیمی ترین و 
مشهورترین دبســتان های مشهد، بوده است 
می گوید: متولد سال 1328 هستم. خانه ما در 
محله بالاخیابان بود. حاج خانم، مادرم، فقط 
هنگام نام نویســی همراه من به مدرسه آمد. 
به همین دلیل روز اول مدرســه من به همراه 
چند نفر از هم سن و سال هایم، به سمت مدرسه 
راه افتادیم. همه ما منظم در صف ایســتادیم 
و به کلاس هدایت شــدیم، سپس با خنده ای 
اضافه می کند: تنها نوشــت افزاری که پدرم 
پس از جنگ و دعواهای طولانی با مادرم برایم 
خرید یک مداد دوقرانــی، یک دفتر40 برگ 

چهارقرانی و یک مدادپاک کن دوقرانی بود!
توســی ادامه می دهد: پس از اینکه به کلاس 
وارد شدیم و پشــت نیمکت نشستیم، خانم 
»اقدس پارسا« که بسیار شیک پوش و مهربان 
بود، به کلاس آمد. همــان روز خانم آموزگار 
شــروع به درس  دادن کرد و من چون قبل از 
آن به مکتب رفته و توسط ملاباجی، خواندن و 
نوشتن آموخته بودم، شروع به خواندن کردم 
و خانم پارسا من را بسیار تشویق کرد. کزلان 
توسی که عمری در روزنامه های هم استانی  قلم 
زده اســت، در پایان صحبت هایش می افزاید: 
همان تشویق های روز اول شوق نوشتن را در 

من ایجاد کرد.

   وحشت ما از شــنیدن صدای زنگ 
دوچرخه آقای ناظم

»علیرضا یغمایی« که ســال ها در دانشکده 
ادبیات دانشگاه فردوسی مشهد خدمت کرده 
است و اکنون دوران بازنشستگی را می گذراند، 
می گوید: در روســتای جندق، )حوالی یزد( 
به دنیا آمدم. ســال 1336 پسری شش ساله 
بودم که به عنوان دانش آمــوز آزاد به کلاس 
اول ابتدایی رفتم. کلاس ما 7 یا 8 دانش آموز 

پسر داشت.
یغمایی درباره ناظم مدرسه شــان نیز اضافه 
می کند: همه دانش آموزان برای ناظم مدرسه 
احترام ویژه ای قائل بودنــد. هنوز نامش را به 

خاطر دارم، »سید علی اصغر آل محمد« بود. 
یک انسان به تمام معنا و با جبروت که بچه ها 
را به بهترین شکل تربیت می کرد، به طوری که 
شــاگردانش در پایان دوره ششــم ابتدایی، 
وقتی به پایتخــت راه پیدا می کردند، بهترین 

حسابدارها و منشی ها می شدند.
وی ادامــه می دهد: آقای ناظــم دوچرخه ای 
داشت که هرگاه ما، صدای زنگ دوچرخه اش 
را در کوچه های روستا می شنیدیم در گوشه ای 

پنهان می شدیم!
علیرضا یغمایی که در سال های خدمتش به 
بابای دانشکده ادبیات دکترشریعتی، مشهور 
بود اضافه می کند: کتاب های درسی ما خیلی 
جالب بودند. ضمن اینکه الفبــا و جملات را 
می آموختیم، زیرنویس صفحات نیز نکته های 
بسیار آموزنده ای درباره مباحث مختلف مانند 

آموزش فصول داشت.

   به عشق معلم دوست داشتنی، تنها 
به مدرسه رفتم

»جواد خداوردی«، کارشناس مقطع متوسطه 
اول تبادکان، درباره خاطره روز اول مدرســه 
می گوید: چندروز قبل از مهر، مدرسه ام را دیده 
بودم و تا حدودی با محیط آشنا شده بودم، اما 
باز هم استرس داشــتم و خیلی نگران بودم. 
مادرم روز اول مدرسه همراهم آمد اما بازهم به 

شدت ناراحت بودم.
خداوردی که در دبستان شهید کامیاب ناحیه 
2 درس خوانده است، توضیح می دهد: وقتی 
ناظم مدرسه را دیدم که چوبی به دست دارد، 
ترسم به شدت بیشتر شــد. اما مهربانی  خانم 
»بهره مند«، معلــم کلاس اولم، در همان روز 
اول باعث شد چوب ناظم را فراموش کنم و از 
فردای آن روز به عشق معلم دوست داشتنی ام 

تنهایی به مدرسه بروم.

   کفش های معلم کلاس اولم را می بوسم
»علــی نعمتــی« کــه بســیار خنــده رو و 

خوش برخورد اســت، به عنوان کارشــناس 
مقطع متوســطه دوم در منطقه تبادکان به 
خدمت مشغول است. او می گوید: روزهای اول 
مدرسه برای من یادآور خاطرات خوشی است. 
اگر آموزگار کلاس اولم، »خانم الماســی«، را  
ببینم خم می شوم و کفش هایش را می بوسم. 
البته در میانه ســال تحصیلی خانم الماسی 
به مرخصــی زایمــان رفتند و آمــوزگاری 
نصیبم شــد که از مدرســه رفتن بیزار شدم. 
آن آمــوزگار آن قدر بداخــلاق و کم حوصله 
 بود کــه من یــک ســال درس خوانــدن را 

رها کردم!

   معلم  شدن در سرنوشت من بود
»اعظم انصاری« که بعد از سال های تحصیل 
با 32 سال سابقه خدمت، اکنون مدیر دبستان 
دیهیم است از اولین روز شروع مدرسه این گونه 
یاد می کند: به خاطر دارم که لباس فرمی -آبی 
با یقه کاموایی- پوشیده بودم که خواهرم برایم 
بافته بود و تل گلدار صورتــی به موهایم زده  
بودم. آموزگار کلاس اولم خانم زیبایی بود که 
در همسایگی ما زندگی می کرد. از همان روز 
اول، یکی از دانش آموزان ضعیف را به من سپرد 
و گفت که از این لحظه تو معلم »مریم« هستی 
و باید تمام چیزهایی را کــه یاد می گیری به 
دوستت هم آموزش بدهی. انصاری با چهره ای 
متبسم می گوید: انگار معلم  شدن از همان روز 

اول در سرنوشت من بود.

   بگذار مادرت برگردد خانه
لیلا نعمتی، بهترین خاطره روز اول مدرسه اش 
را دیدن معلمی می داند که چشــم های سبز 
و مانتوی ســبزرنگش هنوز از خاطرش نرفته  
است. او از ترس روزهای مدرسه در دهه 50 و 
همراهی مادرش در رفتن به مدرسه می گوید: 
وقتی در صف قرار گرفتیم و به کلاس رفتیم 
یک آموزگار قدبلند، ســفیدرو با چشم های 
ســبز که مانتو سبزی هم پوشــیده بود، وارد 

کلاس شــد. آن روز به شــدت ترسیده بودم 
و گریه می کــردم. خانم معلــم وقتی دید که 
گریه می کنم، با مهربانی دســتی به موهایم 
کشــید و گفت: دختر گلم تو حالا یک ســال 
بزرگ تر شــده ای، بگذار مادرت به خانه برود 
و برایت غذا بپزد. نام آمــوزگار مهربانم خانم 
ســروج بود. بعد از آن روز، دیگر از مدرســه 
 نترســیدم و به محیط آموزشــی علاقه مند

 شدم.

   دردسر قدِ بلند برای کلاس اول
»عطاا... واحدی مقدم« که اکنون دانش آموز 
ســال اول دبیرستان اســت، می گوید: چون 
خیلی قدبلند بــودم، روز اول که همراه مادرم 
به مدرسه رفتم، هرکس من را می دید باورش 
نمی شد که کلاس اولی باشم و ناظم مدام من 
را دعوا می کرد و می گفت: »پسرجان برو توی 

کلاس خودت!«

   خاطره ای فراموش نشدنی
زهرا یاوری، روان شناس کودک، که 15 سال 
اســت مهدکودکی را اداره می کنــد باوجود 
علاقه اش به بچه ها و دنیای آموزش، خاطره تلخ 
فراموش نشدنی ای را از کلاس اول دبستانش 
از یاد نبرده  اســت. وی می گوید: هیچ   وقت از 
خاطرم نمی رود که خانم مرندی، معلم کلاس 
اولم، یک بار من را تنبیــه کرد. آن زمان اغلب 
معلم ها دانش آمــوزان را بــا خط کش تنبیه 
می کردند. حتی برای خــودم هم پیش آمد 
که معلم من را بالای ســکو برد و هنگامی که 
کنار تخته سیاه ایســتادم با خط کش به کف 

دستانم زد!
یاوری این را هم اضافه می کند که هرچند سال 
اول با این اتفاق غم انگیز و دردناک شروع شد 
اما باعث نشد که علاقه ام به تحصیل را از دست 
بدهم. اما همه آموزگاران به خصوص آموزگار 
پایه اول بایــد برای برخورد بــا دانش آموزان 

مهارت داشته  باشند. 

 مهر بوی مهربانی می دهد
خاطرات روز اول مدرسه از زبان آن ها که چنددهه ای از آن روزها عبور کرده اند


